
C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  33   Del  17-04-2021

Oggetto: PROGETTO OSSIGENO - GRADUATORIA LOTTO 5 APPROVAZIONE
SCHEMA DI ACCETTAZIONE DEL PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL
COMUNE DI MICIGLIANO E LA REGIONE LAZIO

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 13:40, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA N. 33 Del. .17-04-2021 Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui
all'art. 49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
Il Responsabile del Servizio

            Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
Il Responsabile del Servizio

                Sabrina Cesari

VISTA la determinazione della Regione Lazio, Direzione capitale naturale, parchi aree protette,
area progetti speciali per la valorizzazione e la promozione del capitale naturale n.G09262 del
03/08/2020 avente ad oggetto: Progetto OSSIGENO. Autorizzazione ad indire una procedura
aperta, suddivisa in 6 lotti, finalizzata alla conclusione di un Accordo quadro multi fornitore, a
condizioni fisse, per la fornitura e messa a dimora di specie arboree e arbustive garantendo
efficacia ed efficienza nell'impianto e garanzia di attecchimento rivolta ad aziende vivaistiche,
nomina del R.U.P. ed approvazione dell'Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione
d'interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla
piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio"

DATO ATTO che la Regione firmerà con l’amministrazione un patto di collaborazione
impegnandosi a fornire gratuitamente le piante e la loro messa a dimora e chiedendo in cambio
l’impegno dell’amministrazione e dei cittadini per garantirne la cura post-impianto;

VISTO l’Allegato A, alla determinazione di cui sopra, contenente l’“Avviso per
Manifestazione d’interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico
finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio” ed i
relativi allegati che devono essere compilati e trasmessi entro le ore 20:00 del 03.11.2020
all’indirizzo pec: direzioneambiente@regione.lazio.legalmail.it:

1. Allegato 1 (Domanda di Adesione),
2. Allegato 2 (Patto di integrità),
3. Allegato 3 (Patto di collaborazione),
4. Allegato 4 (Scheda Progetto);

DATO ATTO che l’allegato 4 deve contenere anche una relazione tecnica illustrativa
contenente la descrizione degli interventi individuati con annessa valutazione agronomica e
degli obiettivi che si vogliono raggiungere e il piano di manutenzione delle specie arboree
trapiantate;

VISTO che l’amministrazione comunale è sprovvista di tale figura tecnica e data la ristrettezza
dei tempi che restano alla scadenza della partecipazione alla manifestazione di interesse,
l’ufficio tecnico ha sentito per le vie brevi due dottori agronomi forestali in regola con i requisiti
generali di cui all’art.80 del D.lgvo 50/2016 e ss.mm.e ii. nonché dei requisiti minimi di:
a) idoneità professionale.

DELIBERA DI GIUNTA N. 33 Del. .17-04-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



b) capacità economica e finanziaria.
c) capacità tecniche e professionali.
RICHIAMATA la determinazione n. 195 del 27.10.2020, con la quale è stato affidato al dott.
Forestale J. Cesare Graziani la redazione della valutazione agronomica e il piano di
manutenzione al fine di partecipare alla manifestazione di interesse indetta dalla Regione Lazio
per l’importo lordo di €. 153,00;

RICHIAMATA la determina n. 197 del 02.11.2020, con la quale è stata approvata la
documentazione trasmessa dal dott. Forestale J. Cesare Graziani per la partecipazione alla
manifestazione di interesse progetto ossigeno della Regione Lazio;

VISTA la determinazione G02546 del 09/03/2021 avente ad oggetto “Progetto
OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G09262 del 3 agosto 2020 di
approvazione dell'Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la
selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione
di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio". Approvazione della
graduatoria a cura della Commissione giudicatrice: LOTTO 5 (provincia di Rieti)”;

RICHIAMATA la nota trasmessa dalla Regione Lazio il 15.04.2021 prot. U.0338038,
pervenuta al prot. n. 951 dell’ente, con la quale viene comunicato l’esito della graduatoria del
progetto e richiesta la trasmissione della seguente documentazione:

Patto di collaborazione firmato;1.

Planimetria in scala adeguata con il posizionamento delle piante da mettere a2.
dimora;

3.Eventuali pareri per l’area soggetta a vicoli (non necessario in quanto l’intervento
rientra tra quelli di cui all’allegato A del DPR 31/2017 ”interventi ed opere in aree
vincolate esclusi dell’autorizzazione paesaggistica”);

VISTO il patto di collaborazione che si allega alla presente deliberazione;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia
di “Amministrazione trasparente”;

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il patto di collaborazione che si allega alla presente deliberazione e1.
invitare l’ufficio tecnico a trasmetterlo alla
direzioneambiente@regione.lazio.legalmail.it entro i termini richiesti;

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del patto di collaborazione;2.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,3.
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi del 4° comma dell'art. 134
del D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA N. 33 Del. .17-04-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO

mailto:direzioneambiente@regione.lazio.legalmail.it


Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/20004.

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che
qui si intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

DELIBERA DI GIUNTA N. 33 Del. .17-04-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 33 Del. .17-04-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

271


